DISTINCTIO XIX.

De primo hominis statu ante peccatum: scilicet qualis fuit secundum corpus et secundum animam.

Solent queri plura de primo hominis statu ante peccatum: scilicet qualis fuit homo prius quam peccaret in corpore et in anima: mortalis, an immortalis; passibilis, an impassibilis; de termino inferioris vita, et de transitu ad superiorem; de modo propagationis filiorum, et alia multa, quae non inutiliter sciuntur, licet aliquando curiositate querantur. At prius quam ad animi qualitatem pertinens prosequamur, de qualitate eius secundum corpus, et modo propagationis filiorum, et de aliis quibusdam inspiciamus. Primum igitur homo secundum naturam corporis terreni, et immortalis fuit quodammodo secundum aliquod, quia potuit mori; et mortalis quodammodo, quia potuit mori. In illo namque primo statu habuit posse mori et posse non mori; et haec fuit prima humani corporis immortalis; scilicet posse non mori. In secundo vero statu post peccatum habuit posse mori, et non posse non mori: quia in hoc statu moriens est necessitas. In tertio statu habebit posse non mori et non posse mori: quia ad illum statum pertinet moriens impossibilitas, quod ex gratia erit, non ex natura. In primo statu fuit corpus hominis animal, id est egenus animalium ciborum: unde et hunc factus esse dicitur in animam viventem, non spiritualem; idest in animam corporis sensibilem, quod audebat erat animale, non spirituale; quod egebat cibis, ut per animam viveret. Factus est igitur in animam viventem, idest vitam corpori dantem; tamen per sustentationem ciborum, et tunc etiam corpus mortale et immortale, quia poterat mori et poterat non mori. Post peccatum vero factum est mortuum, sicut dicit Apostolus (Rom. 8, 10): *Corpus non propter peccatum mortuum est; id est, necessitatem moriens in se habet.* In resurrectione vero erit spirituale, scilicet agile, et cibis non egenus, et immortale, non sicut in statu primo tantum fuit, scilicet quod possit non mori, sed etiam quod non poterit mori. Unde Augustinus super Genes. (ad litt. lib. 6, cap. 2) et deinceps: *Apostolus ait (loc. cit.): Corpus quidem mortuum est propter peccatum. Prius de die terra formatus est corpus animalis, non spirituale cum quali resurgentem et renovabimur non in corpus animalis quale fuit, sed in melius, idest spirituale, cum hoc mortale in diec immortalitatem, in quam mutandus erat Adam, nisi mortem corporis animalis peccando meruisse. Non enim sit Apostolus: Corpus mortale est propter peccatum, sed mortuum, illud enim ante peccatum mortale et immortale erat: quia poterat mori et non mori. Alind est autem non posse mori, atque posse non mori. Ideo factum est per peccatum non mortale, quod erat, sed mortuum: quod non fieri nisi peccaret: animalis enim non est hoc corpus, sicut primi hominis fuit; sed iam deterior erat; habet enim necessitatem moriens.* Eoce hic evidenter aperit Augustinus quod corpus hominis ante peccatum, mortale et immortale fuit; sed non qualiter fuit in resurrectione. De hoc eodem Beda super Genes. (cap. 2) ait: *Non est credendum, ante peccatum ita fuisse mortua corpora nostra, sicut modo: ait enim Apostolus: Corpus propter peccatum mortuum est. Sed licet fuissent animalia, non dum spiritualia, non tamen mortua, quae scilicet necesse esset mori.*

Utrum immortalitas quam habuit ante peccatum esset de conditione naturae aut ex gratiae beneficio.

Solent hie queri, cum primus homo mortale et immortale corpus haberet, utrum ex conditione naturae ipsius corporis haberet utrumque, an alterum beneficium esset gratiae, scilicet immortalis, licet posse non mori. Ad quod dici potest, quia alterum habebat in natura corporis, idest posse mori; alterum vero, scilicet posse non mori, erat et ex ligno vitae, scilicet ex dono gratiae. Unde Augustinus super Genes. (lib. 6 cap. 23): *Quodammodo creatus est homo immortalis: talis quod erat ei de ligno, vite, non de conditione naturae. Mortalis erat, de conditione corporis animalis immortalis; beneficium conditoris. Non enim immortale erat, quod omnino mori non posset: quod non erit, nisi ubi fuerit spirituale. Aperie dicit quod non ex natura, sed ex ligno vite habebat posse non mori. Propter hoc aliqui dicunt, quod nisi illo ligno uteretur, non semper viveret, quia peccaret. Peccaret enim, si illo ligno non uteretur: quia praeceptum erat ei ut comedere de omni ligno paradisi, nisi de ligno scientiae boni et mali. Sicut ergo pre-*

cavit comedendo quod erat prohibitum; ita etiam peccaret si non comedederat quod erat jussum.

Si non foret praeceptum ut de illo ligno ederet, et alii et non illo uteretur, an posset non mori.

Sed adhuc queritur. Si non esset praeceptum ut de ligno vites ederet alii et non illo uteretur, numquid posset non mori? Si semper viveret, non uteretur illo ligno, non erat ei ex illo ligno posse non mori. Si vero non posset semper vivere, id erat ei ex illo ligno. Aliqui dicunt quod si non fuisse et praeceptum vesci de illo ligno, et alii et non illo uteretur, viveret semper, si determinates illud quod supra dixit Augustinus, scilicet erat ei de ligno vite, non de conditione naturae tandem, scilicet quasi non ex conditione naturae solitudinem erat ei, sed etiam ex ligno illo. Alii autem videbunt quod ex ligno vite erat ei posse non mori, non ex natura. Ideoque enim dicitur potuisse non mori, quia poterat ut illo ligno, de quo edens non moreretur.

Quaestio Augustini (1) quomodo immortalis factus sit homo.

De hac vero hominis immortalitate qualis fuit (2) Augustinus super Genesim (lib. 5, cap. 24) quaestionem movens, sic ait: *Quaeritur quomodo immortalis factus sit homo pra pars animalibus, et quomodo eum illis communem acciperit alimoniam. Sed alia est: immortalis carnis quam in Adam accepimus, alia quam in resurrectione speramus per Christum. Ile factus est homo immortalis, ut posset non mori, si non peccaret, moreretur autem si peccaret: illi vero resurrectionis non poterunt ultra peccare, nec mori. Caro nostra non tunc egebit reflectione ciborum, quia nulla poterit esse defecio: caro Adae ante peccatum ita immortalis erata est, ut per alimoniam adjuta, esset mortis et doloris excepta. Sic ergo immortalis et incorruptibilis condita est caro hominis, ut suam immortalitatem et incorruptionem per observationem mandatorum Dei custodiatur: in quibus mandatis hoc continetur ut de illis lignis concessis mandaretur, et ab interdicto abstineret: per horum edulam immortalitatem dona conservaret, donec corporalibus incrementis perdueret ad astem quae conditor placet, multiplicaret progeniem: ipso (3) jubente sumeret de ligno vite, quod perfecte immortalis factus, etiam aeternus non re-quereret. Eece his verbis videatur Augustinus (4) tra-*

(1) *Nicolaus addit.*, et Bedae.

(2) *Nicolaus*: Augustinus dubius haeret super Genes. (lib. 5, cap. 21); cuni ait: *Quomodo homo immortalis sit, et acciperit escam cum aliis animalibus herbam prava ferentem semen, et lignum fructiferum, difficile est dicere. Si eum peccato mortalitatis effectus est, utique ante peccatum non indigebat talibus cibis; neque enim posset illud corporis fame corrumpi.* Et paulo post: *Sed non etiam quisquam dicere audebit, eborum indigentiam, quibus retecebatur, nisi mortalibus corporibus esse non posse.* Remque ibi 6, cap. 13: *Solet etiam quaeri, utrum animal corpus prius homini formatum sit quale nunc habemus, et spirituali quade resurgentibus habemimus.* Et cap. 21: *Quis credat cibos ex arborum ponis deceptos, immortalis corporibus necessarios esse potuisse?* Hoc accedit quod ipsa mors hominis quam eum peccato commississe, multa divina testimonia colloquuntur, indicat cum sine morte futurum fuisse, nisi peccasset. Quomodo ergo sine morte mortalis? Aut quomodo non mortalis, si corpus animalis habeat? etc. Beda quoque super Genesim ad illa verba: *Eece dedi vobis omnem herbam ferentem secundum et universa ligna etc.* similius questionem movens sic ait etc. *Iace vero ad marginem.* Pro his quae reponimus ex Augustino, editiones praecedentes velut ex illo referantur quas inheret Bedae nomine damus, et quae refert ex illo Glossa ipsa, nec apud Augustinum occurront; licet eadem praecedentes editiones continent ad marginem lib. 5, cap. 21, quasi ex eo loco sumpta essent, ubi iamen hanc lantum quae notamus. Nec vero Beda ex Augustino se sumpsisse indicat, sicut solet, sed simpliciter quisi sua dat, ut in illius commentario videatur est.

(3) *Nicolaus*: multiplicata progenie, ipso etc.

(4) *Idem omittit* Augustinus.

DIST. XIX. QUAEST. I. ART. I.

dere quod caro primi hominis immortalitatem in se habebit, quae per alimoniam ciborum conservaretur usque ad tempus sue translationis in melius, quando de ligno vite comedederat, et fieret omnino immortalis, ita ut non posset mori.

Quod ex predictis consequi videtur hominem de natura sue conditionis (1) aliquo modo fuisse immortalem, sed non omnino fieret immortalis, nisi participatu ligno vite.

Ideo aliqui dicunt, quod immortalitatem de natura habebat qua poterat non mori, quae aliorum lignorum esa poterat

(1) *Al. de naturae sue conditione.*

conservari; sed non poterat consummari, nisi per assumptionem ligni vite: quod videtur Augustinus sentire super Genes. (lib. 8, cap. 5) dicens: *Hoc quoque addo, talem cibum illam arborem praestitisse, quod corpus hominis statim bili sanitate firmaretur, nos sicut ex alio cibo, sed inspiratione salubritate occulta.* Hic innuere videtur quod cum aliis cibis possit corpus sustentari, hoc cibo indefecienti sanitatem firmaretur. Ex quo consequi videtur quod sicut in natura sua habuit mortalitatem, quamdam scilicet aptitudinem moriendo; ita aliquam immortalitatem in natura sua habuerit, id est aptitudinem quamdam, qua poterat non mori cibus adiutorius: sed si persistisset immortalitatis perfectio, esset ei de ligno vite. Sed qui hoc tradunt, quomodo superiora Augustini verba, quibus diei, quod erat immortalis ex ligno vite, huius sententiae non contradicant, diligenter inquirant.